
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.08.2021 № 525
п. Чегдомын

[Об утверждении порядка предоставления субсидии из бюджета 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 
компенсацию расходов теплоснабжающим организациям, связанных с 
ростом цен на уголь

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативно правовым 
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 
субсидии, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а так же физическим лицам- 
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившим силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 
администрация Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок предоставления субсидии из бюджета 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 
компенсацию расходов теплоснабжающим организациям, связанных с 
ростом цен на уголь, согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановления администрации 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края:

- от 03.06.2019 № 311 «Об утверждении порядка предоставления 
организациям субсидии на возмещение затрат, связанных с ростом цен на 
уголь за 2017 и 2018 годы на территории Верхнебуреинского 
муниципального района».

- от 16.12.2019 № 734 «О внесении изменений в постановление 
администрации Верхнебуреинского муниципального района от 03.06.2019 
№ 311 «Об утверждении порядка предоставления организациям субсидии на 
возмещение затрат, связанных с ростом цен на уголь за 2017 и 2018 годы на 
территории Верхнебуреинского муниципального района».

3. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике нормативно- 
■ * 0 0 2 8  1 8

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2020 г. Зак.51 Тир. 1000 экз.



2

правовых актов Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 
края, на официальном сайте администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования 
(обнародования).

И.о. главы
администрации района А.Ю. Крупевский



3

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 

администрации района 
от 30.08.2021 №525

Порядок
Предоставления субсидии из бюджета Верхнебуреинского муниципального 

района Хабаровского края на компенсацию расходов теплоснабжающим 
организациям, связанных с ростом цен на уголь

Настоящий порядок разработан в соответствии Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативно 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидии, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а так же 
физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации»

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок устанавливает условия, цели и порядок 

предоставления субсидии на компенсацию расходов теплоснабжающим 
организациям, связанных с ростом цен на уголь (далее-Субсидия).

1.2. Для целей настоящего Порядка применяются следующее 
понятия:

1) теплоснабжающая организация -  организация, являющаяся 
юридическим лицом, или индивидуальным предпринимателем, владеющая 
на праве собственности или ином законом основании источниками тепловой 
энергии и (или) тепловыми сетями в системе теплоснабжения, посредством 
которых производится теплоснабжение потребителей по тарифам на 
тепловую энергию установленным комитетом по ценам и тарифам 
Правительства Хабаровского края;

2) безаварийная работа- показатель, предусматривающий не более 
двух случаев аварийных ситуаций в год на источниках тепловой энергии, 
повлекших прекращение теплоснабжения на период не более восьми часов.

1.3. Целью предоставления субсидии является возмещение 
теплоснабжающим организациям расходов, связанных с ростом цен на 
уголь (далее- компенсация расходов), в рамках реализации муниципальной 
программы Верхнебуреинского района Хабаровского края «Комплексное 
развитие систем коммунальной инфраструктуры Верхнебуреинского 
муниципального района на 2012-2035 годы».



4

1.4. Функции главного распорядителя бюджетных средств, до 
которого доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставлении 
субсидии на соответствующий финансовый год и плановый период 
осуществляет Администрация Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края (далее - главный распорядитель).

1.5. Получателями средств из бюджета являются теплоснабжающие 
организации, предоставляющие коммунальные услуги потребителям 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края и понесшие 
незапланированные расходы, связанные с превышением фактической 
стоимости угля (далее-топливо) над стоимостью топлива, учтенной 
комитетом по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края (далее- 
комитет) при установлении тарифов на тепловую энергию за 2020 год.

2. Условия и порядок предоставления субсидии
2.1. В целях определения получателя субсидии организации 

предоставляют Главному распорядителю нарочно, почтовым отправлением 
или на адрес электронной почты tarifvbr@vandex.ru следующие документы:

1) информацию об организации (полное наименование, 
местонахождение, адрес электронной почты, контактные телефоны, 
фамилия, имя, отчество руководителя организации, об идентификационном 
номере налогоплательщика);

2) копии экспертных заключений комитета о проведенной 
экспертизе экономической обоснованности тарифов на тепловую энергию с 
обобщающим расчетом;

3) заявку на предоставление субсидии в произвольной форме;
4) расчет размера превышения фактической стоимости 

полученного топлива над стоимостью топлива, учтенной в тарифах на 
тепловую энергию получателя субсидии, с указанием показателей 
превышения фактической стоимости топлива над стоимостью топлива, 
учтенной в тарифе на тепловую энергию с учетом всех поставок топлива 
соответствующего вида, осуществленных в году, за который 
предоставляется расчет, в произвольной форме;

5) копии договоров (соглашений) и дополнительных соглашений к 
ним (при наличии) на поставку топлива, осуществленную в году, за который 
предоставляется расчет заключенных с поставщиками топлива;

6) копии первичных документов, подтверждающих затраты на
приобретение топлива: счетов-фактур, товарных накладных(в случае
раздельной платы топлива и услуг на его доставку транспортом, разгрузку и 
перевалку предоставляются счета-фактуры на поставку топлива, 
транспортные накладные и (или) акты приема передач на услуги по 
доставке, разгрузке и перевалке топлива), накопительной ведомости 
поступления топлива в натуральном выражении в разрезе каждого 
поставщика по принятой форме бухгалтерского учета в организации;

mailto:tarifvbr@vandex.ru


5

7) уведомление комитета о том, что расходы, связанные с ростом 
цен на топливо, не учтены комитетом при установлении тарифов на 
тепловую энергию на год, за который производится расчет размера 
превышения фактической стоимости полученного топлива над стоимостью 
топлива, учтенной в тарифах на тепловую энергию;

8) копия доверенности или иного документа, подтверждающего 
полномочия лица на подписание, заверение документов в случае, если 
документы подписываются лицом, не имеющим права действовать без 
доверенности от имени организации-юридического лица в соответствии с 
его учредительными документами, индивидуального предпринимателя;

9) информацию о соответствии получателя требованиям, 
указанным в пункте 2.4. настоящего порядка (предоставляются по 
инициативе организации).

2.2. Расчет размера превышения фактической стоимости 
полученного топлива над стоимостью топлива, учтенной в тарифах на 
тепловую энергию, осуществляется по формуле:

iUr = UtI + Ut2 + ... + UTj,

где:
iUT - сумма показателей превышения фактической стоимости топлива 

над стоимостью топлива, учтенной в тарифе на тепловую энергию по i-му 
участнику отбора (рублей);

UtI, Ut2 ... UTj - показатели превышения фактической стоимости 
топлива по объектам теплоснабжения и j -й поставки топлива над 
стоимостью топлива, учтенной в тарифе на тепловую энергию (рублей) 
(далее - показатели превышения);

- показатели превышения рассчитываются по формуле:

UTj = (Сф^ - Стт) х Vmj,

где:
Сф^ - фактическая стоимость одной тонны топлива по j-й поставке 

топлива с учетом транспортных расходов и расходов по разгрузке и (или) 
перевалке топлива, подтвержденная документами, представляемыми 
участниками отбора в соответствии подпунктом "5" пункта 2.1. (рублей);

Стт - стоимость тонны топлива с учетом транспортных расходов и 
расходов по разгрузке и (или) перевалке топлива, учтенная комитетом при 
установлении тарифов на тепловую энергию (рублей);

VnTj - объем j -й поставки топлива (тонн) в пределах фактического 
расхода топлива на производство тепловой энергии;

2.3. Размер компенсации определяется в соответствии с расчетом, 
предоставленным получателем субсидии.



6

В случае превышения общего объема компенсации, предоставляемой 
получателем субсидии, над объемом бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в бюджете района в текущем финансовом году на цели 
предоставления компенсации, размер компенсации для i-ro получателя 
субсидии рассчитывается по формуле:

Ci = Ют х К,

где:
Ci - размер компенсации для предоставления i-му участнику отбора 

(рублей);
Ют - сумма показателей превышения фактической стоимости топлива 

над стоимостью топлива, учтенной в тарифе на тепловую энергию (рублей) 
по i-му участнику отбора;

К - корректирующий коэффициент, рассчитываемый по 
формуле:

К=Б£Ют

где:
Б - объем бюджетных ассигнований бюджета района, 

предусмотренный в бюджете района на текущий финансовый год на цели 
предоставления компенсации (рублей);

£Ют- суммарный размер показателей превышения фактической 
стоимости топлива участников отбора;

2.4. Требования, которым должен соответствовать получатель 
субсидии на дату подачи заявки:

1) получатель субсидии не должен являться иностранными
юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в 
уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных 
юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий,
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 
проведении финансовых операций (офшорные зоны), в отношении таких 
юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

2) получатель субсидии не должен получать средства из бюджета
Верхнебуреинского муниципального района в соответствии с настоящим 
порядком, на основании иных нормативно правовых актов Российской 
Федерации (нормативно правовых актов Хабаровского края,
муниципальных правовых актов) на цели, указанные в п. 1.2. настоящего 
порядка;

3) получатель субсидии не должен находится в процессе 
реорганизации ( за исключением реорганизации в форме присоединения к



7

юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии, другого 
юридического лица) ликвидации, в отношении него не введена процедура 
банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатель 
субсидии-индивидуальный предприниматель не должен прекратить 
деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

4) расходы получателя субсидии, связанные с ростом цен на 
топливо, не должны быть учтены комитетом при установлении получателю 
субсидии тарифов на тепловую энергию на год, за который предполагается 
выделение субсидии.

2.5. Главный распорядитель в течении десяти рабочих дней со дня 
получения документов рассматривает предоставленные документы на 
предмет их соответствия и полноту перечню предусмотренных пунктом 2.1. 
настоящего порядка, и на соответствие организации требованиям 
предусмотренных пунктом 2.4. настоящего порядка.

2.6. Основанием для отказа в предоставлении субсидии является:
1) несоответствие предоставленных получателем субсидии 

документов, определенным требованиям пункта 2.1. настоящего порядка, 
или непредставление (представление не в полном объёме) указанных 
документов;

2) установление факта недостоверности, предоставленной
получателем субсидии информации;

3) отсутствие утвержденных бюджетных ассигнований в районном 
бюджете на данные цели;

4) не заключения соглашения о предоставлении субсидии получателя 
субсидии с Главным распорядителем.

2.7. В случае выявления нарушения условий предоставления 
субсидии, допущенного получателем субсидии, главный распорядитель 
составляет акт о нарушении условий предоставления субсидии, в котором 
указываются нарушения и сроки их устранения.

2.8. В случае неустранения нарушений в сроки указанные в акте 
главный распорядитель в срок не позднее 7 рабочих дней направляет 
получателю субсидии уведомление о возврате в бюджет Верхнебуреинского 
муниципального района субсидии, использованной с нарушением условий 
предоставления субсидии с указанием суммы субсидии подлежащей 
возврату, и реквизитов для зачисления указанных средств в бюджет 
Верхнебуреинского муниципального района.

2.9. Получатель субсидии осуществляет возврат средств субсидии, в 
срок не позднее 10 рабочих дней со дня получения уведомления, указанного 
в пункте 2.8. настоящего порядка.

2.10. В случае не возврата субсидии сумма, использованная с 
нарушением условий ее предоставления субсидии, подлежит взысканию в 
бюджет Верхнебуреинского муниципального района в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.



8

2.11. Главный распорядитель направляет на адрес электронной почты, 
либо нарочно два экземпляра проекта соглашения о предоставлении 
субсидии, из бюджета Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края на компенсацию расходов теплоснабжающим 
организациям, связанных с ростом цен на уголь (далее -  Соглашение).

2.12. Соглашение заключается в соответствии с типовыми формами, 
установленными Главным распорядителем по предоставлению указанных 
субсидий.

2.13. Соглашение заключается в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в бюджете района на текущий финансовый год.

2.14. В Соглашение в случае уменьшения Главному распорядителю 
ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к 
невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в 
Соглашении включаются условия о согласовании новых условий 
соглашения или о расторжении Соглашения при не достижения согласия 
новым условиям.

2.15. При предоставлении субсидии обязательным условием их 
предоставления, включаемых в Соглашение, является согласие получателя 
субсидии на осуществление обязательной проверки Главным 
распорядителем как получателем бюджетных средств и органом 
государственного (муниципального) финансового контроля соблюдения 
условий, целей и порядка предоставления субсидии получателем субсидии.

2.16. Получатель субсидии в течении пяти рабочих дней со дня 
получения двух экземпляров проекта Соглашения рассматривает, 
подписывает, скрепляет печатью (при наличии) и предоставляет Главному 
распорядителю нарочно два экземпляра Соглашения.

2.17. Главный распорядитель в течении трех рабочих дней со дня 
получения двух экземпляров Соглашений подписывает, скрепляет печатью 
и предоставляет получателю субсидии нарочно один экземпляр соглашения, 
второй экземпляр остается у Главного распорядителя.

2.18. Главным распорядителем и получателем субсидии по взаимному 
согласию могут быть изменены условия соглашения путем заключения 
дополнительного соглашения.

Дополнительное Соглашение заключается в соответствии с типовыми 
формами утвержденными Главным распорядителем.

Условиями заключения дополнительного соглашения являются:
1) исправление технических ошибок, допущенных при заключении 

соглашения;
2) дополнение Соглашения документами, необходимыми для 

исполнения положений соглашения;
3) внесение изменений в преамбулу соглашения и (или) в разделы 

«Платежные реквизиты сторон»
4) уменьшение или увеличение Главному распорядителю ранее 

доведенных лимитов бюджетных обязательств.



9

2.19. Перечисление субсидии осуществляется Главным 
распорядителем в течении десяти рабочих дней со дня зачисления средств 
из краевого бюджета на счет бюджета Верхнебуреинского района на 
расчетные или корреспондентские счета, открытые получателем субсидии в 
учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных 
организациях.

2.20. Результатом предоставления субсидии является безаварийная 
работа объектов энергетики, связанная с нехваткой топлива для выработки 
тепловой энергии.

Показателем результата предоставления субсидии достигнутым по 
итогам года является сравнение установленного Соглашением и фактически 
достигнутого значения показателя.

3. Порядок, сроки и формы отчетности
3.1.Отчеты о достижении результатов, показателей, установленных в 

пункте 2.20. настоящего порядка, предоставляются получателем субсидии 
не позднее 20 января года, следующего за годом предоставления субсидии, 
на адрес электронной почты tarilVbr@vandex.m в форме сканированного 
документа без подтверждения на бумажном носителе.

Формы отчета устанавливаются приложением к соглашению и 
являются его неотъемлемой частью.

4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением 
условий, целей и порядка предоставления субсидии

4.1. Получатель субсидии подлежит обязательной проверке Главным 
распорядителем как получателем бюджетных средств и органом 
государственного (муниципального) финансового контроля соблюдения 
условий, целей и порядка предоставления субсидии получателями 
субсидии.

4.2. Возврат средств субсидий в бюджет Верхнебуреинского 
муниципального района осуществляется в случае нарушения получателем 
субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, 
выявленного в том числе по фактам проверок, проводимых Главным 
распорядителем и органом государственного (муниципального) 
финансового контроля, а также в случае недостижения значения 
результатов и показателей, указанных в пункте 2.20. настоящего порядка.

4.4. Последующее подтверждение использования средств субсидии, 
полученных на компенсацию расходов теплоснабжающим организациям, 
связанных с ростом цен на уголь получателем субсидии не требуется.


